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MUSŲ VARGAI SU SIAUDADŲSIAIS LIETUVIAIS.
T True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

June 12 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI KALTINA LENKUS.

Prašoma Washingtono sustabdyt tau
tų kankinimą.

(Specijalė New York Times’ui.)
Washington. 7 d. birželio. Lietuvių Tautos Taryba 

įteikė valstijų departamentui šiandien peticiją, protestuo
jant prieš privedamas lenkų barbarystes ir prašant Su
vienytų Valstijų suteikti Lietuvai globą.

Lietuva, sako peticija, yra užpulta imperialistiškais 
siekiais jos kaimyniškos Lenkijos; kariaunos užplūdimas 
apibudinamas kaipo nežmoniškiausios rųšies, žudymas, 
plėšimas, turto, naikinimai ir net galabijimai gyventojų 
visais būriais privedama.

Viename tik Vilniaus mieste apie du tūkstančių as
menų nužudyta, dešimts tūkstančių kitų palikta be pa
stogės arba išgabenta; daugelis įžymių gyventojų, įskai
tant dviejų kabineto sąnarių pačias, išvežta ir laikoma 
pastovais; vieši triobesiai ir įžymių lietuvių namai tapo jau 
tai sunaikinti jau tai sugadinti ir apiplėšti

Žydų gvyentojai Lietuvoje buvo be atodairos žudomi 
ir daugelyje atsitikimų taipo neapsakomai torturuojami 
ir niekinami kad privertus juos kraustyties iš vietos 
į vietą, kol dėlei būtiniausių gyvybei reikmenių stokos, 
jie taps lengva mirties auka. Lenkų valdžia dabar telkia 
savo kariųmenę ant šiaurinių ribų drūtesnėms operaci
joms prieš Lietuvą; kad tam, pavojui užbėgti už akių lie
tuviai bus priversti atitraukti savo kareivius iš skaudžiai 
paliesto fronto prieš bolševikus. Tame tai didelis pa
vojus, kad visa lietuvių linija prieš bolševikus nesuirtų.

Peticija prašo vardu Lietuvių tautos tarybos pildan
čiojo komiteto Amerikoje, kad Suvienytos Valstijos už
draustų Lenkams užimti Lietuvą. Ji taipgi pataria pri
pažinti dabartine Lietuvos valdžią, kuri stengiasi praša
linti didžiausias sunkenybes iš priežasties lenkų už
puolimo.

-------- o--------

SAKO LENKU KAREIVIAI ISSKERDE VILNIUJE 
1,500 ŽMONIŲ.

Paryžius, 6 d. birželio (Associated Press’a). — Liudi
jimai apie lenkų kareivių pildytas ant žydų prie Vilniaus 
užėmimo žverystes, surinko jas matęs dr-as Pachmilevitz 
ir pasiuntė Lietuvos premieriui, kuris paskui perdavė 
Lietuvių komisijai Taikos Konferencijon.

Dokumentas sako, kad tą pačią dieną, kada lenkai 
užėmė Vilniaus gelžkelio stotį, jie pradėjo plėšti ir griau
ti žydų namus, nuduodami iešką bolševikų ir ginklų. 
Buvo matyt iš gatvės Wallstrasse langų, kaip lenkų legi- 
jonai prievarta atidarinėjo žydų krautuvės užsidariusias 
delei šabo (subatos).

Panedėlyje 21d. balandžio po pietų po truputį 
apsimalšinus, žmonės, kurie buvo pasislėpę skiepuose, 
išlindo kareiviai, sakoma, reikalavo jų parodyt pašportus 
iškrėtė juos ir atėmė nuo jų visa, ką turėjo prie savęs ge
resnio kartu su pinigais ir piniginėms.

Prasidėjo gatvėse muštynės sako dokumentas, po pie
tų 22 d. balandžio, potam kaip miestas buvo visiškai apva
lytas nuo bolševikų. Didelis skaičius žydų liko užmuš
ta arba .sukimšta į kalėjimus. Praeiviai gatvėse apiplėšti 
iš drapanų, ypač iš avalynės. Inžymųs miesto gyvento
jai tapo suareštuoti, kankinami ir laikomi užstovais. 
Kiti buvo nugalabinti.

Raportai tvirtina, kad vientik Vilniuje buvo nužudy
ta apie 1500 žmonių, kuomet tarpe 2.000 ir 5.000 as
menų išgabenta iš Vilniaus į Lydą. Iš menamų pasitu

rinčių žydų reikalauta išpirkis nuo J.503 iki 15.000 rub
lių. Ištremtieji buvo nežmoniškausia kankinami pasak 
raportų, juos daužyta muškietkočiais ir visiškai neduota 
valgyt kelionėje.

Kiti raportai dokumente sako, kad žydai gyventojai 
buvo kąbaisiausia kankinami. Lenkų valdžia uždraudė 
parduot nors mažiausi duonos gabalėlį žydams. Teipgi, 
pasakyta, nebuvo galima jiems pristatyti maisto iš apy
linkių užtai, kad lenkų kareiviai uždraudė žydams eiti 
per tiltą, vedantį už miesto.

Nuo 19 balandžio iki 4 d. gegužio, kaip tvirtina do
kumentas Vilniuje žydai nukentėjo 60.000.000 rublių 
nuostolių. ZZZ

Tarpe 19 ir 22 d. balandžio gatvėse atrasta penkias
dešimts keturi žydų lavonai. Dauguma užmuštų buvo 
užkasti ten pat kur krito, sakoma, ir tokiu budu sunku 
sužinot tikras aukų skaičius. -

Dokumentas sako, kad Lietuvių komisija nori pažy- 
mėt, kad ji atsisaukė į didęsias viešpatybes prašydama 
paskirt komisiją ištyrimams pirm nei Padarewski tą pa
darė.

(N. Y. Times, 7 d. birž. 1919) 
----- o------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
June 12 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

3.000 KAIMIEČIU NUŽUDYTA MAISTE.

Vienna, 7 d. birželio (Associated Press’a) — trįs tūks
tančiai kaimiečių įskaitant moteris ir vaikus tapo sušau
dyti ar pakarti raudonosios armijos pasekme kilusio maiš
to Vakarų Vengriojej, apie Oadenburgą. kaip praneša iš 
įtikėtinų šaltinių raportai čia apturėti. Visas Koluhoff 
kaimas tapo išdegintas.

Londonas, 8 d. birželio. Vengrija turi dvi skirtingi 
kari dabartiniame laike.

Vakaruose, kaimiečiai sukilo maištu prieš Budapešto 
Sovieto Valdžią.

• Rytuose Vengrų komunistų armija kovoja su čeko 
slovakais, o kita su čekais.

Apsiginklavę kaimiečiai, kurie sukilo prieš Vengrijos 
komunistų valdžią ir vengrų kareiviai tapo patraukti 
smarkion kovon. Vakarų Vengrijoj, tapo apgalėti, tvir
tina Exchange Telegraph’o depeša iš Vienuos.

Keturi tūkstančiai kaimiečių susirinko petnyčioje ne
toli Oedenburgo (Soprony) siekiu nuversti Sovieto val
džią Oedenburge. Jie buvo savo žygyje perimti Oeden
burgo komunistų garnizonu apsiginklavusiu artilerija ir 
mašininėmis kanuolėmis. Iškilo kruvini mūšiai, kąme 
kaimiečiai liko atstumti atgal ir apjuosti Kollerhofe rau
donąja gvardija.

-------- e---------

SKANDALAS.
„Sukama apie „A u t o n o m i j ą.”

New Yorke yra Lietuvių Tarybos Informacijos Biu
ras, kurį veda p. Byir. Čia dirba ir kun. J. Zillius. Nuo 
kurio laiko, siuntinėjant cirkuliarus Tarybų nariams, 
pradėta kalbėti apie autonomiją Lietuvai!....

Mums įdomu būtų žinoti, kas užmanė, per Lietuvių 
įstaigą, skelbti Lietuvai autonomiją, kada Lietuva 
nori neprigulmybės?” (Tėvynė).

„Žvaigždę”, kurios redaktoriui irgi teko matyti tokį 
atsiliepimą neva nuo „Lithuanian National Council’o,” 
bet geriaus pasakius nuo „svetimo” samdininko, neno
rinčio suprasti musų tautos troškimų, tąjį darbą vadina 
skandalu, „Žvaigždė” gerbia musų Tarybas, norėtų anas 
visada girti, bet kada vardan anų tokie užgynimai musų 
autos ieškinių skelbiami, turi pasakyti „šelauk su to
kiais darbininkais.” Tautos politikoje tokios klaidos va
dinama šalies pardavimu.

4?

DELEI P. GABRIO LAIŠKO.

Žurnalistišką savo pareigą pildydami talpiname šia
me numeryje p. Gabrio laišką. Nepagiriame jo asmeniš
kų užsipuolimų ir norėtume abejoti, kad teip blogai Lie
tuvoje yra, kaip jis rašo.

Nejaugi Lietuvos respublikiška valdžia gina žodžio ir 
spaudos laisvę? nejaugi ji yra priešinga sušaukimui 
Steigiamojo Seimo?

P. Voldemaro prisiųstos Informacijos Biurui žinios už- 
ginčyja p. Gabrio tvirtinimą, buk Lietuvos valdžia tai 
kamarila’os vaikas. Anot Voldemaro Lietuvos valdžia 
demokratiškesnė ir labiaus atstovaujanti už visas kitas 
valdžias. Socialisto Sleževičiaus kabinete esą ministerial 
krikščionys demokratai, socialdemokratai, žydai, gudai. 
Teip dalykams stovint, reik tikėtis ir Seigiamasai Seimas 
greit įvyks Lietuvoje.

----------6----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia,* Pa., on 

June 12 tgt . as required by the Act of October 6, 19x7.

NEW YORK TIMES. 10 D. BIRŽELIO 
APIE LENKIJA.

Puolimas Lenkijos arba jos susilpnijimas niekam ne
padės tik Vokietijai ir Rusijos bolševikams.

Lenkų valdžia be abėjonės yra netobula lietuviai ir 
Ukrainai su ja pešasi, nors tų vaidų yra dvi pusi; pasa
kos apie progromus buvo plačiai paleistos ir joms tiki 
milijonai žmonių, kuriem yra simpatijoj su Vokietija ar 
bolševikais. Pasaulis nori faktų apie tuos progromus ir 
p. Paderewski nori kad bešalė komisija ištirtų.
Tuoju laiku. Amerikiečių misija Lenkijon raportuoja, 
kad pasakos apie pogromus mažiausia buvę didei per
dėtos.

Faktai apie pogromus, faktai apie vaidus su lietuviais 
ir ukrainaiš turėtų būt pilnai pasauliui atidengti. Jei 
Lenkai ir jų valdžia spaudžia kitas tautas, kaip daugelis 
žmonių Amerikoje tiki, pasaulis turi pasirūpinti, kad 
lenkai būtų vertais pasaulio užsitikėjimo; j.ei Lenkija 
yra neteisingai šmeižiama, tai męs turime atrasti kas tą 
daro ir kodėl.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
June 12 1919, as required by the Act of October 6,1917, 

OESELIO SALAS UŽIMS BRITANIJA.,

Londonaas, 9 d. birželio. — Britų ir estų valdžios su
tarė, kad Anglijos kariumenė užimtų Oeselio salas kaipo 
gvarancia, kad estai atlygis už finansinę jiem pagelbą. 
Raportas buvo gautas Copenhagene iš Bevalio ir perduo
tas Exchange Telegrapho Company’ą. Britų skvadronai, 
pridėta, bus pastatyti Helsingforse ir Hagoje, Suomijoj 
ir Revalyje.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
June 12 1919, as required by the Act of October 6,1917.

I. PADAREWSKIO LENKIJA—VIEŠPATIJA.

SAVAITRASTIS „NATION” 7 D. BIRŽELIO RAŠO:
Negalima visko norėt iš naujos viešpatijos. Tikra 

nerigulmybe pasvaigimas po šimto penkiasdešimties me
tų dainavimo. „Lenkija dar nepražuvo,” gali būt 
išteisintas.

Visi Lenkijos ilgi svajojimai išsipildė.—pasaulyje, ku
ris neturi neivieno tokių idealų. Jagelionų ipmerija tai 
tikra lenkų viltis, nepaisant to, kad inims Lietuvius, ku
rie bus užsilikę nuo pirmin ir atgal jų varinėjimo užplū
dimais ir evakuacijoms, ukrainus, rusinus ir mažesnes 
tautas. Po Pilsudskio laikinojo Vilniaus užkariautojo ap
reiškimo adoruojantiems Vilniaus gyventojams bent tiems 
ką pergyveno garbingą užkariavimą, kad jis duos progą 
lietuviams nuspręsti savo likimą, tuoj Lenkų Seimas nu
sprendė ir paskelbė, kad Pilsudskio Vilniaus raportas 
buvo neautorizuotas, ir kad visai nesutinkama, idant lie-
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tuviai turėtu teisę prie savo-apsisprendimo. Apie tam
sesnius darbus, kurie buvo nuveikti lietuviu lenkinimo 
ir žydų bolševizavimo keliais, taip kad pastarieji galėti; 
būt žudomi be buržuazų taikos konferencijos protestu, 
juo mažiaus bus pasakyta, tuo geriau....

Vėlgi negalima perdaug tikėties iš naujos valdžios. 
Militariniame laike tečiaus, pasak visų raportų, dalykai 
verpiasi. Rami rivalizacija tarpe Piledskio ir Holler'io, 
kuri N. D. (endekai) stato šalę Pilsudskio kaip nelygu 
Pompejų prie Cezario, vien tik padėjo militariniam išsi
vystymui. Buvo tvirtinama bolševikus siūlius lenkų re- 
rezentantams laiką ir atsitraukimą iš Vilniaus, bet Pil
sudskis turėjo sutikti atvykstanti Halleri su naujais lau
rais Varšavcje ir taip padarė Vilniaus kampaniją. Rek- 
rutavimo armijos konskripcijos keliu, tebeina. Respubli
kos kareivija gali siekti penkių šimtų tūkstančių skai
čiaus. Ar męs kada pagalvojome kad Suvienytos Valsti- 
jios yra tikrai militariška viešpatystė užlaikanti maž-ne 
150.000 kareivių čeko-slovakioj, gal dusyk tiek Lenkijoje 
ir gal trissyk tiek įvairiose Rusijos dalyse, nekalbant apie 
Rumanijos kelis šimtus tūkstančių,— rasi milijono karei
vių išbarstytų po visą Europos kontinentą? Nes be mus 
pagelbos pinigais ir kitkuo tos armijos išnyktų kaip rū
kas dienai brėkštant, o su jais imperijalizmas tikką įsteig
tų naujų viešpatybių.

Tas atveda mus prie pirmesnes teises. Rytais nuo Bu- 
go upės, nekalbant apie skaitlingas sritis į vakarus nuo 
Bugo upės — liuosi nuo „keturiolikos Punktų.” 

suomene Amerikoj mano pirmais įspūdžiais, sugrįžus tė
vynėn.

Lydėdamas Prancūzų militarę misiją, kurią, sulig ma
no prašymo, pasirįžo pasiųsti Lietuvon Prancūzų val
džia, parvykau tėvynėn kovo 19 d.

Dideliausias džiaugsmas pripildė mano širdį regint 
Lietuvą laisvą, neperigulmingą po tiek amžių užmiršio, 
priespaudos, matant musų trispalvę žaliai-raudonai-gelto- 
ną vėliavą plevėsuojant ant musų valdžios rūmų, gir
dint ore skardų minių šauksmą: „valio Lietuva!!”

Bet apsidairius aplinkui, pasimačius, pasikalbėjus su 
senaisiais kovos draugais, su kuriais teko 1904-1906 me
tais šaudyti, vaikyti rusų žandarus Iš prispaustos Lietu
vos, labiau įsigilinus į Lietuvos gyvenimą sielvartas ir 
nusiminimas pripildė mano širdį. Aš skaitau mano pilie 
tišką priedermę pasidalinti su Jumis, broliai Amerikie
čiai, savo jausmais, savo mintimis, nes jus esate gyva mu
sų tautos dalis. Slėpti nuo plačiosios visuomenės, šiuo 
demokoratizmo amžių, valdžios, nors ir mūsiškės, ydas 
būtų didžiausias prasilkaltimas.

Musų dabartinė valdžia išdygo iš valstybės Tarybos. 
Kas-gi yra ištiktųjų ta Taryba? Tai yra grupė (maždaug 
20) asmenų, vokiečių Ludendorf'o ir Isenbourg’o paskir
tų 1917 m. Si grupė prisikvietė vėliau keletą 
sau tinkamų draugų. Socialistai, atsisakę daly
vauti V. Taryboj, praminė ją nebe tūlo teisingumo 
„L o p y t a" nesą ji susidarė priešingais demokratijai 
principais. Taigi šita grupė netyčiomis atsidūrusi 
priešakyj musų tautos kritiškiausio jos gyvybės valan
doj, sau vali a i pasisavinusi tautos suverenybę, be

nepriklausomos Lietuvos neregėsi m. 
Vien greitai sušauktas Steigiamasai Seimas 
tegali atitaisyti padarytas paklaidas. Jis turės pabausti 
visus tuos, kurie jas padarė, jis tegalės išstatyti Lietuvą 
į tikras vėžes. J. Gabrys.

P. S. Mano laiškas apie A. T. L. delegatų: kun. Do- 
bužio ir Pakšto „diplomatišką" veikimą sukėlė daug 
bergždžių ginčų. Dabar jiedu rezignavo iš diplomatų; 
kožnas pasirinko sau tikrą amatą: Pakštas pristojo prie 
amerikniškų pirklių, ir nuvažiavo su jais į Lietuvą „bu- 
siess'ą” daryti, kun. Dobužis pasidavė už detektivą prie 
lietuvių „pasiuntinybės” Berne. Aš manau, dabar pasi
liaus jiedu rašinėję melagingus raportus, klaidinančius 
visuomenę, kaip antai vienas iš paskutiniųjų tvirtino, buk 
„Lietuvos valdžia sudariusi pati iždą 100 milijonų markių 
vertės," mat nedrįso pranešti teisybės, kad tai vokiečių 
suteikti pinigai su sąlyga atsisakyti Prūsų Lietuvos.

Aš tikiuosi, kad A. L. Taryba nebedrįs daugiau eikvo
ti iždo panašių diplomatų užlaikymui.

Kongresui Peticija.

Indedame čia dvi formas prašymų Kongresui, kad 
pripažintų Lietuvos neprigulmybę. Viena pavieniams 
žmonės, antra draugijos. Patariame savo skaitytojams, 
kad anos išpildę siųsti savo Kongressmanams.

Geras Darbas turi būti gerai daromas.
Praeitos savaitės pradžioje nekuriuose New Yorko 

(angliškuose) dienraščiuose tilpo dideli (8 koliumnų) ant 
viso puslapio apgarsinimai, paduoti „Lithuanian Natinal 
Council’’. — Lietuvių Tautos Tarybos.

Pirmoje vietoje buvo fac-simile laiško gauto iš Pary
žiaus, kuriame laiške Amerikos laikraščių koresponden
tas (p. Sandebornę) aprašo lenkų okupacijos kariumenės 
Vilniuje sauvaliavimą. K

Esą lenkų kariumenė brutaliai pasielgia su ne lenkais 
Vilniaus gyventojais, o ypatingai su lietuviais inteligen
tais. (Seka išskaitymas lenkų kariumenės sauvaliavimo).

Toliaus — esą, milionas iš Lietuvos paeinančių piliečių 
protestuoja prieš tokias žydų skerdynes ir lenkiškąjį im
perializmą....

Antroje pusėje to didelio apgarsinimo yra paduota 
vienoje koliumnoje žinios apie Lietuvą, antroje kllumno- 
je paraginimai rašyti į Kongresmanus gromatas, kad pa
mažintų Lietuvą irgi patalpintas Lietuvių Tautos Tary
bos sąjausmo gromata pasiųsta „Amerikos Komissijai 
žydams apginti Lenkijoje ir Rytinėje Europoje”, o trečio
je — straipsnis apie Lenkiją Lietuvoje (Poland inr Lith
uania).

Kad ne kelt žodžiai šitoje trečioje dalyje, tai pavadin
tume tą darbą gerai daromu.

Labai nesmagu lietuviui savo tėvynę gerbiančiam iš
skaityti, kad mus lietuvius spaude „lenkų ponai” žemės 
savininkai paversdami (lietuviui) į vergus ir 1.1.

Tat išeitų, kad lietuviai savo tėvynėje nuo kelių šim
tų metų (nuo unijų laikų) nevaldė savo žemių, buvę len
kų vergais. Rašančiam šiuos žodžius teko matyti tą pa
garsinimą suvirš savaite prieš patilpimą ano N. Y. Times. 
Atkreipti atyda p. Bernay, p. Byor padėjėjo vedančio lie
tuvių reikalus, kad žodį „Polish Nobility” paxeistu „po- 
lonizėd,” nes lietuvių istorija parodo, kad niekad nebuvę 
kolonizacijos lenkų Lietuvoje, kad ne lenkai buvo Lietu
vos žemių ponais, tik musų sulenkėjusi ponai, kad musų 
įstatymaillabai gynę nuo „svetimžemių” lenkų įsivieš
patavimo Lietuvoje, reikėję nevien karaliaus, bet ir Lie
tuvos Seimų leidimo, kad lenkas pilietis galėtų palikti že
mės valdininku Lietuvoje.

Atsakyta, kad esą amerikiečiai nelabai supras, jei bu
sią parašyta „polonized” vietoje „polish ”

Apmokamojo musų Tarybų gentlemano nenorėta su
prasti skirtumą terp „su lenkintas" ir „lenkas". Gi dau
geliui lietuvių tas ir didžiausias vargas, kad dar nevisur 
tą skirtumą pasaulyje suprantama. Dėlto lenkams ir se
kasi rasti pritarėjus, kad Vilnius, Suvalkai, Gardino že
mės Lenkijai priklausą.

Tautos^Tarybos pasamdytasis gentlemanas jei jis ne
nori pats, tat nors kiti jo biure dirbanti turėtų žinoti 
skirtumą terp sulenkintų Lietuvos piliečių—lietuvių ir 
tikrųjų lenkų. Kas bus su lietuviais, jei ir toliaus musų 
apmokamiejie biurai monys pasauliui akis, vadindami Lie
tuvos žmonis lenkais, jieškodami Lietuvai vien autono- 
mis (žiur. Tėvynė N. 23), ne pilniausios laisvės?

ĮĮ r1 “
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

June is iqiq, as required by the Act to October 6, 1917.

ANTRAS LAIŠKAS IN LIETUVIU VISUOMENE 
AMERIKOJE.

Kaunas, balandžio 25, 1919.
’ Amicwa Plato sėd magis amica veritas.
Tautiečiai:—
Lai bus leista man pasidalint su plačiąja lietuvių vi-

jokios atodairos riša visos tautos likimą.
Šita grupė sudaro tikrą k a m a r i 1 1 a, kurios prieš- 

kayj stovi Smetona, baronas Šilingas (tas pats, ką 1917 
m. Petrogrado Seime protestavo prieš Lietuvos nepri
klausomybę) ir kun. Staugaitis. Pernai vasarą ji sau- 
valiai nutarė Lietuvą padaryti monarchija ir 
net pakvietė jai karalių — vokiškąjį kunigaikštį 
U r a c h’ ą. Dabar vėl, vos pusei metų praslinkus, tau
tos nepasiklausius, ta pati Taryba paskelbė Lietuva 
respublika ir net pasxyre jai prezidentą asmenyje 
savo pirmininko Smetonos. Ar tai rimta? Sis paskuti
nis, lygiai kaip ir pirmutinis Tarybos žestas, sukėlė di
džiausi pasipiktinimą visoj Lietuvoj, o užsienyj Lietuvą 
išstatė ant juoko. Kaip reikalauti, kad pripažintų mus 
nepriklausomybę, tokią valdžią turint.

Situos pamatinius dalykus tegali išrišti tik Steigiama- 
sai Seimas, tautos išrinktas visuotinu balsavimu. Bet 
Lietuvos kam ar i 11 a nesirengia suvisu šaukti Steig. 
Seimo, kuris padarytu galą jos viešpatavimui, visus gi 
tuos, kurie sušaukimo to seimo reikalauja, skaito maišti
ninkais. Argi ne rusų biurokratų pėdomis eina mūsiškė 
valdžia? Ji prives musų tautą prie pražūties, prie naujo 
lenkų ar vokiečių jungo, ar f ugrąžins į senąjį rusų jungą.

„K a m a r i 1 1 a" ir apie ją susipietusieji gaivalai, ieš
ko išnaudoti savo laikiną „valdišką" poziciją savo asme- 
niniems reikalams. Ypač, kuomet pp. Smetona, Yčas, 
Valdemaras, Saulis ir Kun. Purickis užtraukė Berlyne ant 
Lietuvos 100 milionų paskolą, atsisakydami Lietuvos tei
sių ant Prūsų Lietuvos (pigiai apkanaivo Prūsų Lietu vą-1), 
tai diduma šiltų vietų ieškotojų Rusijoj, jai suirus, šiltų 
vietų netekę, parbėgo namon jų ieškoti ir prasinešė su 
savim visas rušiskas ydas: nerangumą, daugiau tuščių 
ginčų, negu darbo mėgimą, partingumą, kyšių ėmimą ir 
tt. Nereik stebėtis jei laike nuo laiko viens-kits valdi
ninkas išdumia su visu iždu (kaip antai atsitiko Gardi- 
nene) arba visa banda gyvulių, mus valdžios užpirktų 
kareiviams, vietoj į kazarmę, paatenka į žydelio tvartą.

Maža to, party vumas, prot ekcijonizmas ir intrigos gai
šina valstybės statymo darbą. Nieks nenori dirbti pozi
tyvi darbą, kožnas nori patekti į ministerius, kas suvisu 
yra nesunku, jokių kvalifikacijų nereikia, užtenka su
daryti partiją, kad ir iš kelių narių (Santara, Pažanga ir 
k.) ir pasiskelbti lyderiu.

Jaunimas apreiškė daug pasišventimo ir patrijotizmo, 
stodamas kareivijon, bet ir čia tos pačios ydos gaišina visą 
darbą. Musu kareivija yra jau užkrėsta pačiam savo 
branduolyj partyviškumu ir protekcijonizmu: tankiai 
gabus, seni, prityrę profesijonalai karininkai (oficieriai) 
paduoti komandai jaunučių, neprityrusių tik ką iškep
tų oficierių, prašalinami nuo tarnybos vien dėlto, kad jie 
nepatinka tam ar kitam ministeriui, arba nenori tapti 
įrankiu vienos ar kitos partijos.

Nepasitenkinimas rimtųjų, sveikųjų gaivalų yra di
delis, opozicija kyla vis didesnė. Bu vo bandyta leist opo
zicijos laikraštį, bet mūsiškė valdžia, kaip ir rusų nelei
džia savęs kritikuoti; kas drįsta jai teisybę pasakyti, tas 
vienybės ardytojas, tas bolševikas ir kaipo toksai kiša
mas į kalėjimą.

Kaip viduje, taip irišlauko. Užsieniuose lietuvių rei
kalai neatstovaujami, neginami. Valdemarui dar viešpa
taujant (dabar jis su Yču iš ministerių prašalinti), jis pa
siskyrė save su YTču Taikos Konferencijon į Paryžių. 
Nelaimė tame, kad abudu, susikompromitavę su vokie
čiais Berlyne, netik ką netapo prileisti prie Konferenci
jos, bet Paryžiaus spauda (Le Pays 14. II. ir kiti) ap
skelbė juos kaipo „indesireable” ir eikalauja jų iš Pary
žiaus išvarymo.

Musų tėvynė, tautiečiai, yra didžiausiam pavojuje. Jei
gu taip dalykai pasiliks, kaip jie dabar, yra tai mes

To His Honor..........................

Washington, D. C.
Honorable Sir:—
We, members of the Lithuanian Society of......................   .
...................... located in the .... Congressional District 
of the city of....................................................... in a meeting
assembled at the Society’s room............. ................................
Str................................................have adopted the following
resolution: 
WHEREAS, Lithuania was for ages an Independent 
State, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their right to independence: 
WHEREAS, the establishement of independet Lithu
anian State would add materially to the future peace of 
the world; 
THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the members 
of the Society and citizens of America of Lithuanian des
cent, request the United States Goverment, through the 
Honorable Reresentative of our District and the Hono
rable Senators of our State, to recognize the complete 
independence of the Lithuanian Republic. 

.Chairman. > 

................. < ..... . Secretary.

The Honorable.......................................
House of....................................................
Washington, D. C. 
Dear Sir:—

I the undersigned, an American citizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawing your attention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent State, whose 
inhabitants, an distinct ethnic group, have never re
nounced their right to independence, and after the Rus
sian revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government. The Germans, who at 
that time had Lithuania under their military control, 
witheld that news from the world, and announced 
instead that „Lithuania had accepted a German prince 
for its King.”

As soon as the Germans were forced by the Allied Go
vernments to withdraw their armies from Lithuania the 
Lithuanians, tho exhausted through the German occu
pation for several years, rose and on refusal of the Ger
mans to sell the arms and ammunition, armed themselvs 
with scythes an iron pieces of various sorts, went to 
strategical points to defend their country from the Bol- 
sheviki menace; thus the Lithanians defended not only 
their own country but the whole western civilization.

After the Lithuanians had received material help from 
the British Goverment and had formed a defensive alliance 
with Esthonia, Latvia and White-Russia, the Bolshevik 
hordes were forced to evacuate the territories they had 
occupied in these four countries.

As soon as the Bolsheviki were expelled from Vilna 
and other Lithuanian towns, the Lithuanian army came 
into contact with the Polish army, which came on the 
pretext of fighting the Bolsheviki. The Poles, who are 
led by the magnates and aristocrats of Poland, expelled 
the Lithuanians from Vilna and other towns and have 
so far confined themselves almost exlusively to horrible 
massacres against the Lithuanians and other peaceful 
inhabitants of Lithuania, pillaging their homes and de
stroying their properties.

I herey request Your Honor to use your influence in
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Congress so that the United States Government would 
extend to the Lithuanian Government formal recogni
tion, based not only on the grounds of justice but also 
•on the delcared war aims of the United States, so that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperiallists or any other alien government to impose a 
foreign rule upon them.

Thanking you in advance for your attention, I remain, 
Yours very truly

(Address of signer) •
I ------••—— -----

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
June 1919, as required by the Act of October 6, *917.

Kun. J. Jaksztis rašo „Lietuvoje”
apie klaidas musų amerikiečiu lietuvių naminėspolitikos.

Nors negalime pasakyti, kad sutinkame su visu, kas 
to musų žinomo seno rašytojo pasakyta ten, perspaudi- 
name nekurias ištraukas iš to ilgo keliuose numeriuose 
tilpusio rašto:

1) Pirmasiai politiškas lietuvių Amerikos Seimas Chi- 
cagoj. Budas sušaukimo tojo Seimo ir metodą vedimo jo 
visiškai buvo priešingi reikalvaimams Lietuvos. Bosizmas, 
bosizmas ir bosizmas—nuo pat pradžios lig pabaigos. Ne 
tik tautininkai nedalyvavo, bet ir Katalikai neprielankus 
bosų norams neturėjo balso. Ir užsimezgė tame Seime 
vadvaujanti Klika nepripažįstanti niekam sprendžiamo
jo balso politikos srityje, išėmus Lietuvos Vyčius. Kun. 
Kemėšis su savo vyčiais užtriumfavo. Vyčiai valdo S. L. 
R. K. Vyčiai valdo D. L. A. ir daugelį kitų katalikiškų 
draugijų.

Iš jų (vyčių) išrinkta Taryba, iš jų skiriami atstovai 
neatsižvelgiant į jų jokias kvalifikacijas ir į visuomenini 
jų stovį. Amerikos mokyklų mokiniai svarsto ir spren
džia tautos likimą ir stoja priešais kitų tautų išsidirbu
sius žilagalvius diplomatus. Argi tai ne išjuokimas lietu
vių tautos. Tai ne politikos vedimas, tik vaikiškas žeidi
mas su svarbiausiais žmonių reikalais.

Tas Seimas turėjo ir psychologijos žvilgsniu pragaiš
tingą reikšme. Jis pasistatė tarp dviejų galingiausių, 
tarp saves šnairuojančių, partijų — tarp katalikų ir tauti
ninkų — Kinijos sieną....

Aš čia neužtariu tautininkų, bet tik išreišiku psy- 
cholokišką sėkmė akcijos. Akcija iššaukia reakciją—taip 
ir mus veikime atsitiko.

2) Antroji klaida. Pirmoji Amerikos lietuvių Taryba 
nepermatė reikalo ir suvis nesistengė sutverti biurą su- 
sinešimui su Lietuva; kada tai padarė žydai ir kitos pa
vergtos tautos. Kalbinant į juos vientaučiams, vieną tik 
teturėjo atsakymą: „Kreipkitės į žydų biurą." Taip ne
viena padarė — ir su pasekmė, bet ar tai ne pažeminimas 
mums?

3) Lietuviu diena. Ar sutinkant ar ne Lietuviu Ta
rybai susitvėrė Pennsylvaijos Lietuvos Globėjų įstaiga. 
<Kun. J. Jakštys be reikalo čia užtyli apie veikimą Ame
rica Relief Fund for Lithuanian War Sufferers, kuris su- 
virš puse metų pirmiaus už „Pennsylvanijos Lietuvos 
■Globėjų instaiga" veikė terp Amerikiečių augštų valdi
ninkų ir laikraštininkų ir kuris keliais mėnesiais prieš

• Pennsylvaniškos. „Instaigos” susidarymą turėjo audi- 
jenciją pas prezidentą Wilsoną (Birželio menės.) ir išga- 
yonuoano aut rašto pripažinimą eąjausmo lietuviams 
lygiai su prižadėjimu apšaukti Lietuvių Diena, kaip veik 
Kongresas tą užgirs. Eilėje agitacijų po tam, kad pada
rius įtekme į Kongresą Am. Relief Fund fr Lithuanian 
War Sufferers sutiko didį pasipriešinimą netik iš pusės 
pagarsėjusių 1916 m. „liliputų” katalikų,*) bet ir tauti
ninkų sudariusių block’ą su anų partija Penn sylvainijoj. 
New Jersey, New Yorko ir k. Naujos Anglijos valstijose. 
Zv. Red). Išgavo Gerb. Amerikos Prezidento leidimą su 
Jojo atsišaukimu į visą viešpatiją gelbėti Lietuvos varg
dienius. Pirmoji Lapkričio 1916 metų diena paskirta 
„Lietuvos diena.” Žmonės išsijuosę dirbo ir surinko 
šiek-tiek pinigo. — Raudonojo Kryžiaus, užgrobtose Vo
kiečių šalyse, veikimas, kuriam pavesta šelpimo fondas, 
jau buvo užsibaigęs. Del tos priežastes ir musų didvyriai 
pinigų Lietuvai neįteikė. Tačiau buvo kiti šaltiniai — tai 
Bankai, kurie, dar Amerikai nepertraukus politikinių są
ryšių su Vokietija, galėjo tuos pinigus perduoti Lietuvai. 
Vokiečių Bankas Newark, N. J. ir daugybė kitų, galėjo 
tai padaryti be jokio dėl mus nuostolio, bet musų didvy
riai to nuveikti nesirūpino.

Tasai mus veikėjų apsileidimas sukėlė aštrią kritiką, 
neužsitikėijmą, o pasekmė to—nupuolimas duosnumo 
plačioje lietuvių visuomenėje. Dabartiniai džiaugiamasi 
suradimu tųjų pinigų jau neužgydįs žaizdų, pirmiaus pa
darytų taip Lietuvai, kaip ir jos vaikams Amerikoj.

4) Svarbių-svarbiausis dalykas—tai suorganizavimas 
lietuviu kariumenės Amerikoj laiku, kada buvo gali
ma lengvai tą nuveikti.

Invykus karei tarp Amerikos ir Vokietijos; kada slap
toji vokiečių propaganda smarkiai darbuodamasi už nuo
dijo Amerikiečių dvasią taip, kad truko liuosnorių apg ini- 
mui pasaulio laisvės, Gerbiamlausis Suv. Valst. Preziden-

*) Teip tuomet iš pašiepimo vadinta kun. Kemešio, 
Bartuškos etc. block’ą.

tas atsirado kebliame padėjime. Tada-tai turėjome pro
gą lengvai išgauti leidimą tverti savą kariumenę ir po
draug gauti visokį materiali sušelpimą. O tai padaryti 
matėsi didelis reikalas. %

(Pripažindami pilinausią teisybę šitam kun. Jakščio 
pasakymui turime čia pabrėžti, kad ir kun. Kemėšis ir 
nekurie išmintingesniejie vyčiai kaip Mastauskas, Dr. 
Bielskis, Samis (Lithuanian Buster’io redaktorius) Vyčių 
seime Brooklyne dėjo pastangas, kad lietuvių kariume
nės organizavimą užmezgus, bet ką padarysi prieš trum
paregių ir bailių slacker'ių užsikirtimą. Tokie Račkai, 
Aleksiai (ar Aleksandravičiai) visus kunigus paremian- 
čius tą sumanymą su įnirtimu smerkė. Nepriimta net 
kompromiso, kad patarti vyčiams darymą kariškų gim- 
natikų.)

Lenkai jau tvėrė savus legijonus. Aliantai gi vokiečių 
spaudžiami, ypač kada rytų frontas smukti pradėjo ir jo 
sunykimas aiškiai matėsi, šaukėsi į visus stoti į karę prieš 
žiaurų militarizmą ir atkartotinai pažymėjo, kad tos tik 
tautos įgys laisvę, katros už ją kovos.

Suprato tą lenkai ir ėmėsi energiškai čia Amerikoj 
tverti savają Armija...

Taip-pat padarė čekai su slovakais. Šiądien jie visi 
turi pilną neprigulmybę, turi pilną neprigulmybę. turi 
augštą vardą; parašų nereikalauja rinkti, kitiems nesi- 
klionioja; visi jiems sąjančia, visi jais rūpinas, juos remia, 
nes jie tai draugai kruvinų imtynių; jie—nariai tautų 
„Lygos.”

Kur-gi Lietuvos vardas, kur jos neprigulmybė, kas 
jos prietelis?.....

Aš'matydamas klaidas mus vedėjų, parašiau atsišau
kimą į vientaučius ragindamas juos ne dokumentaliais 
popiergaliais, bet kardu ir ginklais kariauti už tėvynę.

Tąjį savo atsišaukymą siunčiau Lietuvių darbininkų 
organui—laikydamas jį už mus Tautos veikėjų organą, 
bet vos po dviejų mėnesių, ir tai man pareikalavus su
grąžinimo, tasai atsišaukimas tapo įdėtas su pažymėjimu 
man pesimizmo link Lietuvos ateities.

Klausymas lietuviu kariumenės atidėta iki Liet. Vy
čių Seimo. Ką tas Seimas nutarė visi žinome. Čia Lie
tuvos garbingi Vyčiai pasirodė besą tik Lietuvos žvirb
liais, kurie karės, kaip vanago, nusigandę sklido.

Tečiaus ne Vyčiams, kurių dauguma, tai Amerikos 
boysai, tik lietuvių visuomenei tas kiaušy mas priderėjo, 
ir mus veikėjams reikėjo į tąją gera-širdžią visuomenę 
atsiliepti, pūstelti į kibirkštį pasiaukavymo-meilės del 
savųjų, glūdinčią krūtinėse, pasekmės to butų buvę ne
menkesnes, negu pas lenkus arba slavus.

Tečiaus jie negalėjo pusti į karės trimitą, nes Vyčiai 
buvo tam priešingi patįs gi būdami Vyčiais ir Vyčiais 
remdamiesi turėjo vyčių norą pasekti.— Nors nekarin- 
gi, bet visgi pilni drąsos ir anglingiteji mus vedėjai ar 
veikėjai, sugebo paimti į savo rankas valdžią ir ją mono- 
poliziuoti. Uždrausta kitiems kištis į po litikinius Lietu
vos reikalus. Nors jie klydo — tu tylėk ir aukas dėk.

Lietuvos vyrams šaukentis. su ašaromis geidžiant sa
vo brolių amerikiečių su ginklais ginti juos nuo nežmo
niškų budelių-vokiečių, mus didvyriai atsakė šaltu nusi
šypsojimu, nes jie ne kariniais ginklais, bet popiergaliais, 
prašymais ir paklonais pasirįžo ginti Lietuvą ir išgaut jai 
laisvę. — Jie nepaisė aiškaus užreiškimo aliantų, jog tos 
tik tautos gaus laisvė, kurios už ją k ovos, tik pasitikė
dami savo protu, puikybės išpusti, niek ino visokį patari
mą, kurie nepritarė jųjų tveriamam neutralizmui, geriaus 
pasakius, pacifizmui, bailumui. Klausymas, kas dabar at
sakys už tąjį baisų pažeminimą Lietuvos, kuriuo ją ap
meta kitos tautos ir tautelės? — Juk tarp politikų ir di
plomatų męs negirdime žodžio — „Lietuva”....

Lenkų, Cekų-Slavokų nesykį verdai atkartoti, ir kitu 
tautų; Lietuvos visai nemini. — Kas už tai atsakys? 
Viens veikėjų paskirtas važiuot į Lietuvą su dovanomis... 
na., ir., su pluoštais gazietų skųsti Cicilikus, Tautinikus, 
gal dar ir ką kitą už nustumimą, Lietuvos į pelkes. Kas 
kaltas — nekaltas, tečiaus politiškoji klil^a, prie kurios 
priguli ir anas į Lietuvą traukiantis delegatas, yra visų 
daugiausia kalta už praleidimą progos suorganizavimo 
Lietuvių armijos metu, kada tai buvo lengva padaryti. 
Toji ju kaltė yra priežastimi kitų kalčių, ypač ano š lykš- 
taus įniršimo partijų vienos ant kitos; iš to kilusių skun
dų, šmeižtų ir 1.1....

Suėmus viską, ką šiame punkte pasakiau apie reikalą 
suorganizavymo lietuvių kariumenės Amerikoje, prieina 
pagalios prie tos teisingos išvados. Męs visi — aš ir kiti, 
kurių aiškesnės buvo pažvalgos ant įvyksiančių atsitiki
mų, nes paremtos ant istorinės psichologijos tautų, esa
me kalti, kad leidome nesubrendusiam jaunimui nutver
ti politikos vadeles. Tasai buvo, visiems žinomas tikslas 
Kun. Kemėšio; jis per savo vyčius savę iškėlė ir vyčiams 
tarpe Amerikos lietuvių išdirbo carišką galybę, tai aišku. 
Tūli asmenys iš vyčių abazo šiądien leidžia cariškus įsa
kymus ir reikalauja jų išpildymo, neatsižvelgiant anųjų 
vertes. Tu nemintink, tik daryk kas tau įsakyta. Tai 
vyčių obalsis.

(Atkreipiame čia gerb, kun. Jakščio atydą, kad pasa
kymas „kun.. Kem. su savo vyčiais” nevisai teisingas. 
Vyčiai buvo dar prieš kun. Kemešio atvykimą Amerikon. 
Jų organizatorius p. Norkūnas dar pora metų prieš ku
nigo K. atvykimą daug nesmagumų „Žvaigždei" padarė
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— žinoma ne iš savo kaltės, bet dėl kitų pavydumo — ka^- 
da pagarsino anoje savo ilgai apgalvotą vyčių organizaci
jos plianą. Patį vardą vyčių p. Norkūnui, tikrai žinome., 
patarė suteikti tai organizacijai tuometinis jo klebonas 
kun. A. Jusaitis.

Musų nuomone daugiausiai padėjo vyčiams išsiplatin— 
ti kun. M. Gustaitis ir p. Gabrys atvykę Amerikoa 
Kun. K. vien suorganizavo terp vyčių savo šalininkų 
drūtą partiją ir dabar jį tikrai galima vyčių lyderiu 
vadinti.)

5). Kaipo vainikas triumfo mus didvyrių, — paskyri
mas savųjų vyrų į atstovus tautos Europoje. Ką jie einu-' 
te — tai vaikai — išveizdoje ir vaikai — kad tik vaikai.

Ką-gi jie suteikė Lietuvai arba nors mus Amerikos 
lietuvių visuomenei? — Lietuvai nesįtengė (diplomatai 
Europos juos niekino, kaipo vaikus) nieko nuveikti, a 
mus amerikiečius jie vaišino ar melagingomis, arba per- 
senueiomis žiniomis iš Europos....”

Svarbu Visiems Lietuviams.
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra,labiau nusisekusiu musų tė
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiaušiai. Nekarta 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašč ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščių galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv. Valstijų senatorių, ir* keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintų tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikon 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis #

St. Michaels Church 
E. 28-rd Str.

'' Bayonne, N. J-
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond
Philadelphia, Pa.

Paskelbimas.
NEGINČYTINI FAKTAI.

Ar ieškai faktų, kurie yra peraiškųs, kad ginčyti? 
Perskaitykit šitą laišką: „Glauster, Ohio, R. F. D. box 
136. 28 d. geg. 1919.— Labai džiaugsiuosi, jei jus pa
naudosite viešai šį mano laišką, nes aš noriu, kad, kiek
vienas žinotų, kaip gera gyduolė, kurią aš patariu vi
siems savo pažįstamiems ir tiems ką kenčia panašiai kai u 
aš kenčiau. Nuo penkiolikos metų mano amžiaus aš sir
gau pilvu iki trįs metai atgal, kuomet pradėjau -vartoti 
Trinerio Amerikinį Eliksirą iš Kartaus Vyno. Ir nors da<- 
bar turiu 46 metus amžiaus, jaučiuosi geriau nei kad kairu 
buvau jaunas, nes galiu dabar viską valgyt ir tas mane su
stiprina. Jūsų su pagarbą Mrs. Niek Papūra.” Ar tas 
laiškas neiškalbus? Tikras teip. Ir jus galite gaut t% 
vaistą kiekvienoje aptiekoje, nes Trinerio Amerikinis* 
Eliksirasiš Kartaus Vyno labai sutinka visais atžvilgiais, 
su prohibicijos teisėmis. Jūsų aptiekininkas pardavinėja, 
visus Trinerio vaistus: Trinerio Linimentas nuo reuma
to, neuralgijos ir pasitęsimų, Trinerio Angelica Tonic, eta. 
Joseph Triner Company, 1333—43 8. Ashland Ave.. 
Chicago, Ill.

REIKALINGA praktiška uzbaigėja (finisher) prie 
moterų apsiautų (coat’ų) — moteriškė. Atsišaukti: 
Strawbridge & Clothier, 811 Filber Str. 6 th floor. Phila
delphia, Pa.,
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Sekančias knygas patariame skaitys 
ii visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Paraše Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Byvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

(fi kelionės po Europą ir Aziją. Para?} Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); , 2.00
Audeklo apdarais 2.25
ikuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

£š daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 26

[SvakarčsBl^-.xjeinanocz.eio. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija, Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191'3, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi 76

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

o—o—o—o—o—o—o—o--- o

Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždė.”
o—o—o—o—o—o—o—n—o

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

's , Ta knyga yra tai

| Didžiausias savo rųšies veikalas, 
m parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
| tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir.papuošta 
K 102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
£ Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
u gijos ir Vokietijos žemi ų kur dabar verda Eu- 
g ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
li liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-
£ Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspu- 
S džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
S, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
$ jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. 
K Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 

sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
£ lietu rių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
3 Knygos kaina...................................................2 dol.
g Audeklo apdarais.......................................... 2.25
a Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Kova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan- j 
doah. Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apielPatrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Df. M. Gustaičio, Du laišku'iš[Kelibnės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisves Metu. Apysaka iš paskutinių atsi-___

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
Kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Metuviškas Albumas. Dalis II ir III.- Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. .50

MūsųBocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas,Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 push, 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, „ 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Krmrte. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ii 

laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas- ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valštijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis^centus padengti^pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų'.stampoa, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karėsjaupinimų stam- 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karėsi taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jasltik apie 82.40, 
Tai yra, jei galit^pirkti 20 karės taupinimųlstampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuoojik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir^norėtumet gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite stampą?'už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit"ją p^tui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

U

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

««■

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

— SPAUSTUVE

Kreiplci® ant adreso:

BRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUl 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, ROBERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST. 
South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272

Utarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės”1 
Spaustuvėje 

3654 RICHMOND ST.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti.visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
^4 WHARTON ST.. PHILADELPHIA. PA.

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve,
kur atliekame visus tos rųšies darbus. Taipgi taisome gramofonus; siuvamas, 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedamefelek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavus; 
pinigus ir atlt išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

Pasakyk Matušei, Agnieška, ^nt Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- 
irae. „Žvaigždės” skyriaus, 416 HcoperZ^’ 

fitr., Brooklyn, N. Y. 10
Eventųjn Gyven irai. Skaitjirai kiekvienai“ 

n etų dienai, fru paveikslais. Spaudcn
, išrengė kun. A., Milukas. VisiĮketuri to

mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

$fcuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00 I

DEL LIETUVOS PREKYBOS SU AMERIKA.

Karės Pirklybos Bordas praneša (W. T. B. R. 729) kad 
del nenusistovėjųsių sanlygų Latvijoje ir Lietuvoje leidi 
mas išvežti prekes į tas vietas bus suteikiamas tik išimti
nuose atsitikimuose.

Leidimų gavimas tebėra tas pats, kurį Karės Pirkly
bos Bordas išleido balandžio 14 d. 1919 m. (W. T. B. 
R. 695) Siuntejai-exporteriai turi su prašymu priduoti 
visas inforacijas kokias tik jie turi ir kurios leistų Karės 
Piklybos Bordui duotiJypatingąTeidimą.

PAIN-EXPELLER

DRAUGAS NELAIMĖJE!
Mninieriai, mechanikai, audėjai, fabrikos ir siap visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir lauke, yra amžini draugai

Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. Reikalauk geriausiu. Kuomet pirks* 
P^n«Expeller, persitikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant baksiuko, 35 eentai ir W eentai u> 

bonkutę. Gaunamos visose aptiekose, ar tiesiog is labortorijos.
F. AD. RICHTER CO., 74-80 Washington St., New York, jLY. J

txraii
IMECXTUlum

Jau snvirš penkios-dešimtys metu 
kaip šita piuki gyduole yra var
iuojama su geriausioms pasek
mėms, išgydymui ru m at i šiuo, 
skausmu krutinėję, šonose ir rau
menyse. neuralgijos, strėnų die
gimą, šalčio ir kosulio.
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